
                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

25.01.2023                                                                                       №54 
                                                                    Ола 

 
 

О мерах по реализации Решения Собрания представителей Ольского 

городского округа от 21 декабря 2022 года № 149-РН  

«Об утверждении бюджета муниципального образования  

 «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023 год 

и плановый период 2024-2025 годов»  

 

Руководствуясь статьями 9, 154, 218, 219 и 219.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным Законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003года 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о  бюджетном устройстве  и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Ольский городской округ», утвержденным 

Решением Собрания представителей Ольского городского округа от 15.09.2020 

года № 459-РН, в соответствии с решением Собрания представителей Ольского 

городского округа  от 21.12.2022 года  № 142-РН «Об утверждении бюджета 

муниципального образования  «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», Администрация 

Ольского муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к исполнению решение Собрания представителей Ольского 

городского округа от 21.12.2022 года № 149-РН «Об утверждении бюджета 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (далее – Решение о 

бюджете).  

2.   Установить, что исполнение бюджета муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов» (далее – бюджет округа) осуществляется в 

соответствии с годовым распределением доходов, кассовым планом и годовым 

распределением расходов и источников финансирования дефицита бюджета 

округа, предусмотренным сводной бюджетной росписью бюджета округа на 

2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее – сводная роспись), в 

пределах лимитов бюджетных обязательств. 

 



3. Администраторам доходов бюджета округа: 

а) осуществлять контроль и анализ администрируемых поступлений 

бюджета округа; 

б) принимать необходимые меры в целях обеспечения своевременности и 

полноты поступления налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет 

округа; 

в) осуществлять комплекс мероприятий по сокращению имеющейся 

задолженности (в том числе недоимки) по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам и недопущению ее увеличения; 

г) предоставлять в Управление финансов Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области (далее – Управление финансов) 

поквартальное и помесячное распределение доходов на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов, утвержденных Решением о бюджете, в срок до 

25.01.2023г; 

д) в случае необходимости внесения изменений по доходам бюджета 

округа предоставлять в Управление финансов уточненный прогноз доходов по 

видам доходов с пояснительной запиской, обосновывающей причины 

изменений; 

е) в случае внесения изменений в бюджет округа предоставлять в 

Управление финансов в 10-дневный срок с даты подписания, уточненное 

поквартальное и помесячное распределение в 2023 году доходов, 

утвержденных Решением о бюджете (УФНС России по Магаданской области – 

с момента запроса); 

ж) представлять ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за 

истекшим кварталом, в Управление финансов аналитические материалы по 

исполнению бюджета округа в части поступления доходов, в том числе: 

- информацию о динамике поступлений, сложившейся задолженности в 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года и началом текущего года; 

- пояснительную записку с указанием факторов и причин, повлекших 

снижение (значительный рост) поступлений доходов к уровню прошлого года; 

- сведения о мерах, принимаемых (принятых) администратором по 

взысканию дебиторской задолженности (включая количество исков, 

направленных в судебные органы, и сумму исковых требований по ним). 

з) осуществлять контроль за поступлением доходов, зачисляемых в 

бюджет округа, в соответствии с приложением № 2 к Решению о бюджете. 

4. Главным распорядителям (распорядителям) и (или) получателям средств 

бюджета округа при осуществлении (с учетом необходимости исполнения 

неоплаченных на начало года обязательств) закупок, начислении 

установленных денежных выплат, заключении договоров (контрактов) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и принятии иных 

обязательств,  подлежащих исполнению за счет средств бюджета округа в 2023 

году, исходить из лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый 

год, утвержденных им в установленном порядке в соответствии со структурой 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации, а также 

ведомственной классификации расходов бюджета округа. 

Установить, что ответственность за соответствие суммы принятых 

органами местного самоуправления, муниципальными казенными, 



бюджетными и автономными учреждениями по договорам на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг бюджетных обязательств установленным 

лимитам бюджетных обязательств несет руководитель соответствующего 

органа и учреждения.  

5. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств 

бюджета округа принимают бюджетные обязательства, связанные с поставкой 

товаров, выполнением работ и оказанием услуг, не позднее 01 декабря 2023 

года в соответствии с доведенными до них в установленном порядке лимитами 

бюджетных обязательств. 

Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств 

бюджета округа направляют в Управление финансов информацию об 

уменьшении лимитов бюджетных обязательств на сумму не принятых до 01 

декабря 2023 года бюджетных обязательств, связанных с поставкой товаров, 

выполнением работ и оказанием услуг. Управление финансов на основании 

информации, предоставленной главными распорядителями (распорядителями) 

и (или) получателями средств бюджета округа, осуществляют разработку 

проекта Решения Собрания представителей Ольского городского округа «О 

внесении изменений в Решение  Собрания представителей Ольского городского 

округа «Об утверждении бюджета муниципального образования  «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов». 

6. Положение пункта 5 настоящего постановления не распространяется на 

бюджетные обязательства получателей средств бюджета округа, связанные с 

поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг: 

- в случае принятия решений главой Ольского муниципального округа 

Магаданской области, устанавливающих возможность принятия указанных 

обязательств после 01 декабря 2023 года; 

- в случае если проведение закупок, связанных с поставкой товаров, 

выполнением работ и оказанием услуг запланировано после 01 декабря 2023 

года, при условии включения их до 01 декабря 2023 года в план-график на 

текущий год; 

-  в размере, не превышающем 10 процентов суммы, не использованных по 

состоянию на 01 декабря 2023 года лимитов бюджетных обязательств на 

осуществлении закупок; 

- в случае, если источником финансового обеспечения бюджетных 

обязательств являются средства Дорожного фонда. 

7. Не допускается принятие бюджетных обязательств на 2023 год, 

возникающих из муниципальных контрактов (договоров), предусматривающих 

условие об исполнении в 2023 году денежного обязательства получателя 

средств бюджета округа по выплате авансовых платежей, оплате поставленных 

товаров, выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого 

превышает один месяц, после 01 декабря 2023 года в пределах 

соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

установленном порядке на 2023 год. 

8. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств 

бюджета округа составляют и ведут бюджетные росписи в соответствии с 

распоряжением руководителя Управления финансов Администрации 



муниципального образования «Ольский городской округ» от 08.11.2021 года 

№153 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального образования «Ольский городской округ», 

бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств 

бюджета муниципального образования «Ольский городской округ» (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Ольский городской округ»)».   

 9. Предоставление из бюджета округа субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям (далее – учреждения) на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) осуществляется в соответствии с графиком, 

прилагаемым к соглашению о предоставлении субсидии, заключенному с 

учреждением органом местного самоуправления, осуществляющим  функции и 

полномочия учредителя учреждения, если иное не установлено нормативными 

правовыми актами Администрации Ольского муниципального округа 

магаданской области (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя). 

10. Установить, что главные распорядители (распорядители) и (или) 

получатели средств бюджета округа, бюджетные, автономные и казенные 

учреждения при заключении подлежащих оплате за счет средств бюджета 

округа договоров (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ и 

оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 

10.1. в размере 100 % суммы договора (контракта) в пределах лимитов 

бюджетных обязательств: 

- по договорам (контрактам) об оказании санаторно-оздоровительных 

услуг на территории Магаданской области; 

- на оказание услуг по перевозке и проживанию организованных групп 

детей и сопровождающих их лиц к местам отдыха и обратно автомобильным 

транспортом по территории Магаданской области; 

- услуг связи; 

- по подписке на печатные издания, об их приобретении и доставке 

(экспедировании); 

-  обучении на курсах повышения квалификации; 

- участии в конференциях, форумах и семинарах; 

- проведении государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий; 

- приобретении горюче-смазочных материалов; 

- приобретении авиа- и железнодорожных билетов; 

- приобретении путевок на санаторно-курортное лечение; 

- по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств; 

- по договорам (контрактам) о приобретении технически сложного 

оборудования, производимого ограниченным числом поставщиков 

(производителей) (по заключению соответствующего главного распорядителя), 

машин и устройств для обработки почтовых отправлений и телеграфной связи; 

- на оплату за размещение объявлений в средствах массовой информации; 

- на оплату спецлечения за пределами Магаданской области; 



- по договорам (контрактам), предусматривающим оплату стоимости 

питания детей; 

- по договорам (контрактам) на оказание услуг, связанных с направлением 

работников в служебную командировку (проезд к месту служебной 

командировки и обратно, наем жилого помещения, транспортное 

обслуживание); 

- на оказание услуги специальной связи; 

- выполнение мероприятий и оказание услуг по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

- на предоставлении прав на использование программ для ЭВМ; 

- на оплату договора (контракта) по изготовлению бланков строгой 

отчетности об образовании (аттестатов, приложений к аттестатам об 

образовании). 

10.2.  в размере, не превышающем 60 % суммы договора (контракта) на 

поставку продукции местных сельхозтоваропроизводителей, предприятий 

рыбохозяйственной отрасли, предприятий оптовой торговли и иных 

системообразующих предприятий Магаданской области; 

10.3. в размере, не превышающем 30 % суммы договора (контракта) на 

выполнение работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

объектов капитального строительства собственности муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», на 

выполнение работ, оказание услуг по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог, выполнение комплекса инженерных изысканий и разработки проектной 

и рабочей документации для дальнейшего осуществления строительства, 

выполнение комплекса инженерных изысканий и разработки проектной и 

рабочей документации по созданию современных комплексов по обработке, 

обезвреживанию, утилизации и размещению отходов на территории Ольского 

городского округа и рекультивации полигонов твердых коммунальных отходов 

(ТКО), по договорам поставки спортивно-технологического оборудования для 

быстровозводимых спортивных комплексов, по договорам (контрактам) на 

изготовление и поставку флагштоков, по договорам оказания услуг по 

проведению специальной оценки условий труда. 

10.4. в размере, не превышающем 20 % суммы договора (контракта) на 

приобретение оборудования, на оказание услуг по финансовой аренде 

(лизингу). 

10.5. Обязательства главных распорядителей (распорядителей) и (или) 

получателей средств бюджета округа по договорам (контрактам), исполнение 

которых осуществляется за счет средств бюджета округа, принятые сверх 

установленных лимитов бюджетных обязательств 2023 года, не подлежат 

оплате за счет средств бюджета округа в текущем финансовом году. 

11. Предоставление из бюджета округа субсидий юридическим лицам (за 

исключением муниципальных учреждений) (далее – юридические лица) и 

индивидуальным предпринимателям осуществляется в 2023 году с учетом 

следующих положений: 

а) если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

субсидии предоставляются в соответствии с договорами (соглашениями), 

заключаемыми согласно установленным полномочиям между главными 



распорядителями средств бюджета округа и юридическими лицами или 

индивидуальными предпринимателями, в которых предусматриваются 

следующие условия: 

- сроки перечисления субсидий; 

- право главного распорядителя средств бюджета округа на проведение 

проверок соблюдения юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем условий, установленных заключенным договором 

(соглашением); 

- порядок возврат сумм, использованных юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем, в случае установления по итогам 

проверок, проведенных главным распорядителем средств бюджета округа, а 

также уполномоченным органам муниципального финансового контроля, факта 

нарушения целей и условий, определенных соответствующим порядком 

(правилами) предоставления субсидий и заключенным договором 

(соглашением); 

- порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

установленные главным распорядителем средств бюджета округа; 

- цель и ожидаемые результаты представления субсидий; 

- условия предоставления субсидий (перечень затрат, на финансовое 

обеспечение которых предоставляются субсидии, а также перечень документов, 

предоставляемых получателем для получения субсидий); 

- перечисление субсидий осуществляется на расчетные счета, открытые в 

подразделениях расчетной сети Центрального банка Российской Федерации 

или кредитных организациях получателям субсидий (юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям), в соответствии с заявками и (или) 

отчетами по форме и в сроки, которые установлены соответствующим главным 

распорядителем средств бюджета округа, если иное не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок (правила) 

предоставления субсидий, или соглашениями (договорами). 

-согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 

целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении 

субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 

на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 

средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 

субсидий. 

12. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств 

бюджета округа до 25 числа текущего месяца в соответствии с кассовым 

планом представляют в Управление финансов заявки на финансирование. 

13. Не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки 



межбюджетных трансфертов подлежат возврату Управлением финансов в 

бюджет Магаданской области в соответствии с приказом Министерства 

финансов Магаданской области от 20 января 2016 года № 7 «Об утверждении  

порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение предоставленных из областного бюджета». 
14. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств 

бюджета округа в срок до 31 января 2023 года направляют в Управление 

финансов письменное подтверждение потребности в использовании в 2023 году 

остатков средств бюджета Магаданской области, образовавшихся по состоянию 

на 01 января 2023 года  с указанием точной суммы остатка и обосновывающими 

потребность документами. 

Управление финансов на основании писем главных распорядителей 

(распорядителей) и (или) получателей средств бюджета округа составляет 

сводную Заявку на подтверждение потребности в использовании в 2023 году 

остатков средств бюджета Магаданской области, образовавшихся по состоянию 

на 01 января 2023 года и направляет в соответствующие органы 

государственной власти Магаданской области. 

15. Главные распорядители (распорядители) и (или) получатели средств 

бюджета округа представляют в Управление финансов уточненные фрагменты 

Реестра расходных обязательств в сроки, установленные постановлением 

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от 

03.03.2016 года № 136 «О Порядке ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования «Ольский городской округ».  

16. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета по доходам 

и расходам осуществляется Управлением Федерального казначейства по 

Магаданской области. 

17. Разрешить главным   распорядителям (распорядителям) и (или) 

получателям средств бюджета округа по согласованию с Управлением 

финансов использовать средства, предусмотренные на текущий финансовый 

год, на погашение задолженности по обязательствам прошлых лет, 

подлежащим оплате за счет средств бюджета округа, в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств. 

18. Главным распорядителям средств бюджета округа обеспечить в 

течение 2023 года выполнение поручений Президента Российской Федерации 

по сохранению достигнутого соотношения уровня оплаты труда отдельных 

категорий работников со средней заработной платой в регионе. 

19. Главным распорядителям (распорядителям) и (или) получателям 

средств бюджета округа ежемесячно представлять в Управление финансов 

информацию о целевом использовании бюджетных средств, выделяемых за 

счет средств Резервного фонда Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

20. Использование средств Резервного фонда Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области осуществляется в соответствии с 

Порядком использования средств резервного фонда Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области, утвержденным Постановлением 

администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от 



25.02.2022 года № 139. 

21. Зачисление целевых средств, поступающих из бюджета Магаданской 

области, производится на лицевой счет Управление финансов на 

соответствующие коды бюджетной классификации и расходуются 

получателями средств бюджета округа образования строго по целевому 

назначению. 

Контроль за целевым использованием средств осуществляет Управление 

финансов. 

22. Погашение кредитов, полученных из бюджета Магаданской области и 

от кредитных организаций, может осуществляться как за счет собственных 

доходов бюджета округа, так и за счет дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджета и на выравнивание округа. 

Возврат кредитов осуществляется с лицевого счета Управление финансов 

платежными поручениями за счет источников, предусмотренных 

заключенными соглашениями, в размерах и в сроки, установленные графиками 

погашения кредита. 

В случае частичного погашения кредита в связи с недостаточностью 

средств на счете бюджета округа, возврат кредита осуществляется в сумме, 

определенной распоряжением Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области.  

23. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации завершение операций по исполнению бюджета в 2023 году 

осуществляется в порядке, установленном Управлением финансов в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования 

текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря 2023 года. 

После завершения операций по принятым денежным обязательствам 

завершившегося года остаток средств на едином счете бюджета округа 

подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового 

года. 

24. Управлению финансов осуществлять финансирование расходов на 

погашение задолженности по исполнительным листам, предъявленным к казне 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», в том числе в порядке субсидиарной ответственности, по виду 

расходов 831 «Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению причиненного вреда». 

25.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Управления финансов Ляпаеву Э.В. 

26.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 

(обнародования) и распространяется на отношения, возникшие с 01 января 2023 

года. 

 

 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                  В.О. Форостовский          


